STANISLAUS WITKOWSKI.

LIBRARY  
OF THE  
UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

# DE LUCANI

SCHEDIS CRACOVIENSIBUS.

SEORSUM IMPRESSUM EX LIBRO:  
SYMBOLAE IN HONOREM LUDOVICI ĆWIKLIŃSKI.

LEOPOLI 1902.  
SUMPTIBUS AUCTORIS.

## DE LUCANI SCHEDIS CRACOVIENSIBUS.

In bibliotheca Jagellonica Cracoviensi asservatur fragmentum codicis membranacei, continens Lucani Pharsaliae IX 517—736. Fragmentum hoc collatum est a P. Passowicz (Eos V, 1899, p. 120—5), attamen neque collatio eius ea, qua opus erat, instituta est cura, neque in cognatione codicis Cracoviensis definienda Passowicz mea quidem opinione rectam viam et rationem secutus est, ita ut haud inutile fore putarem in usum virorum doctorum novam huius fragmenti collationem maiore institutam cura proponere.

Schedae Cracovienses Nr. Inv. 2685, quas litteris Cr insignire liceat, constant duobus foliorum paribus (1 et 4, 2 et 3) sive quaternione, cuius octo paginae hos versus hodie continent:

A	{ Fol. 1 <sup>r</sup>	IX 520—544
	{ Fol. 1 <sup>v</sup>	548—573
B	{ Fol. 2 <sup>r</sup>	578—602
	{ Fol. 2 <sup>v</sup>	607—631
b	{ Fol. 3 <sup>r</sup>	636—660
	{ Fol. 3 <sup>v</sup>	665—689
a	{ Fol. 4 <sup>r</sup>	693—713
	{ Fol. 4 <sup>v</sup>	717—736

Desunt versus: 517—519, 545—547, 574—577, 603—606, 632—635, 661—664, 690—692, 714—716. Versus hi erant exarati in superioribus partibus columnarum, hodie abscisis. Mem-

branae enim usurpatae sunt medio aevo ad vestiendum codicem chartaceum saeculi XIV.,<sup>1)</sup> quod eo factum est modo, ut interiori parti ligneorum tegumentorum agglutinarentur. Iam cum nostro aevo membranae a tegumentis avellebantur, superior earum pars abscisa est. Attamen contigit Passowiczio (id quod mihi unicum fere meritum laboris ab eo in schedas Lucani impensi esse videtur), ut alterius membranae abscessam illam particulam in codice 321 inter paginas 222 et 223 reperiret. Eo modo superiores partes columnarum 1. et 2., 7. et 8. (i. e. Fol. 1<sup>r</sup> et 1<sup>v</sup>, Fol. 4<sup>r</sup> et 4<sup>v</sup>), scil. vv. 517—519, 545—547, 690—692, 714—716, nobis recuperatae sunt, ita ut hodie 204 versus (517—573, 578—602, 607—631, 636—660, 665—736) habeamus et 16 tantummodo desideremus. Alterius membranae particulam abscissam in codice 321 frustra quaesivi.

Singulae paginae codicis continebant 28—29 versus (Fol. 1<sup>r</sup> : 28 vv., 1<sup>v</sup> : 29 vv., Fol. 2<sup>r</sup> : 29 vv., 2<sup>v</sup> : 29 vv., Fol. 3<sup>r</sup> : 29 vv., 3<sup>v</sup> : 29 vv., Fol. 4<sup>r</sup> : 24 vv., 4<sup>v</sup> : 23 vv.). Interioris membranae paginae (i. e. fol. 2. et 3.) erant versuum 29<sup>2)</sup>. Eun-

<sup>1)</sup> Codex hic, in inventario bibliothecae numero 321 insignitus, continet: 1) p. 1—207: Petri de Riga Auroram seu Biblia carmine reddita; 2) p. 208—246: sermonem super Matthaei cap. XXVI, versiculos aliquot minoris momenti, quaestiones theologicas, decalogum. In involucro libri exstat exaratum alia manu: „Aurora Petri de Riga in papiro mgri Johannis de Dambrowka, in asseculis albis;“ in interiore involucri parte apparent vestigia membranarum Lucani, quae avulsae hodie codicem peculiarem (i. e. 2685) efficiunt. In chartula catalogi leguntur exarata manu bibliothecarii Georgii Samuelis Bandtkie haec verba: „Hic sunt ab introligatore ad vestiendum librum adhibita duo folia, sive quattuor folia in 4<sup>to</sup>, ex Codice manuscripto Ovidii Metamorphoseon libris, ni fallimur“; attamen falsus erat vir doctus, membranae enim illae continent non Ovidii versus, sicut fortasse fabula de Perseo et Medusa deceptus Bandtkie re accuratius non investigata coniecerat, sed Lucani fragmentum, de quo agimus. Ad quae Bandtkii verba adnotavit in eadem catalogi chartula bibliothecarius Carolus Estreicher: „Domniemanego Owidyusza w rękopisimie w oprawie nieznałeziono. 15/XII 69, Estreicher“ (i. e. Ille Ovidii codex in tegumento non est inventus). Cf. Wiślocki, Catal. codd. mss. Bibl. Univ. Jag. Crac.

<sup>2)</sup> Dubitatio moveri potest fortasse de fol. 3<sup>v</sup>, ubi vv. 661—664 interciderunt. Cum enim in nonnullis libris manuscriptis omittatur versus 664, e. g. in VUR (in M manu tertia additur), quaeri potest, an versus ille in codice Cracoviensi omnino extiterit. Iam omni cum probabilitate responderemus possumus versum illum in Cr. haud defuisse, reliquae enim paginae

dem versuum numerum exhibit exterioris membranae fol. 1<sup>r</sup> (fol. 1<sup>r</sup> continet numerum uno versu minorem); in duabus ultimis huius membranae paginis numerus versuum ideo est multo minor solito, quod membrana ibi tum, cum codex describebatur, duobus locis perforata erat.

Singulae paginae sunt hodie 210 mm. (olim 220—230 mm.) altae, 147—150 mm. latae. Inferior margo est 33—36 mm. Margo, a dextra (rectae, sinistra versae paginae) vacuus relictus, est 32—34 mm, olim tamen fuit amplior, id quod ex variis lectionibus in eo exaratis, nunc circumcisus, elucet. In superiore paginarum parte nullus erat margo.

Scriptus est codex manu eleganti. Eadem manus scholia parvi pretii inter versus adiecit. Codex exaratus esse dicitur saec. XII, ego tamen vetustiorem eum esse credo et saeculo X—XI. tribuo. Rem alii magis quam ego palaeographiae latinae periti disceptent. Forma litterarum cum Terentiano Basilicae S. Petri H 19 (saec. X), Ciceronis Verrinarum Paris. 7776 (saec. XI), de amicitia Paris. 544, aliis, quodam modo convenit (Chatelain, Paléographie des classiques latins Nr. 10, 31, 41). In membranis, quae hodie Lucanum continent, fuit olim aliis textus, manu eleganti, litteris speciosis exaratus, cuius hodie tenuia vestigia apparent, ita ut codex Cracoviensis rescriptis adnumerandus sit.

Collationem, quam infra propono, institui ad editionem Hosii (Lipsiae 1892). In cognatione codicis definienda adhibui praeter apparatus Hosii etiam apparatus Franckeni (Lugduni Batavorum 1896 et 1897). Varietatem lectionis propono integrum<sup>1)</sup>, etiam igitur eam, quae ad orthographiam spectat, eo ductus consilio, ut, si in aliqua bibliotheca reliqua pars codicis Cracoviensis lateat, disceptrae partes facilius agnoscantur. Ne tamen viri docti, qui hanc collationem in

---

huius membranae (3, 4, 5) exhibent versus 29. Confirmatur hoc eo, quod Cr. habet etiam versum 615, quem plurimi libri omittunt (ABEGMNPTZ), præterea quod exhibet versus 684—687, qui in G desunt, ita ut codicem Cr. merito iis codicibus adnumerare possimus, qui ampliorem versuum numerum habeant.

<sup>1)</sup> Id quod Passowicz facere omisit.

manus sumpserint, tantam sibi lectionum inanium turbam perlegendam esse querantur, omnes lectiones, quae aliquid momenti habere videbantur, vel potius lectiones omnes ad unam, praeter meras orthographicas, distantibus litteris excudendas curavi.

In paginis prima et ultima litterae magnam partem interciderunt. Diserte igitur moneo collationem harum duarum paginarum non esse integrum, sed eas me tantum varias lectiones attulisse, quae dignoscere potuerim.

In enumeranda varia lectione codicis Cracoviensis omisi monere, si duas voces a librario in unam coniunctae exarantur, e. g. praepositio cum substantivo (548 defama, pro de fama). Pro diphthongis *ae*, *oe* librarius in mediis vocibus *e* ponere solet, in exitu vocis *ae*, e. g. in genetivis primae quae dicitur declinationis.

Fol. 1<sup>r</sup> IX 517 Aethiopum] ethiopum || 518 Iuppiter] iupiter || Hammon] hamon || 520 divitiis] diviciis || 525 Hammon] hamon || 527 conectit] connectit || 528 sic] hic || Phoebo] phebo || 530 conpellitur] compellitur || 531 de prensum] deprehensum || 531 qua] quo potius quam qua || 532 solstitii] solsticii || 537 Aegoceros] ergoc...o. || 538 Libyco] libico || 539 noton] nothon || 540 Cynosura] cinosura || 543 caelo] celo || 544 eos] eous ||

Fol. 1<sup>v</sup> 546 Latio] lacio || 547 Libycum] libicum || 548 aevi] evi || 553 Syrtes] Sirtes || 554 arcana] archana || 556 secreta] directa || 558 inquire in fata] inquire fata (*nescio an mero errore pro inquirē= inquirere, sicut e. g. v. 553 cognoscē=cognoscere*)<sup>1)</sup> || 559 Caesaris] Cesaris || 563 quaere] quere || 565 adytis] aditis || 566 quaeri] queri || 567 potius] pocius || 568 nihil] nichil || si] sed || 570 opposita] obposita || 572 hoc] haec || altius] alcius || inseret] inserit || Hammon] hamon || 573 haeremus] heremus || cuncti primo omissum, tum 1. manu infra versum additum ||